П Р О К У Р А Т У Р А Государственное автономное
р о с с и й с к о й  ф е д е р а ц и и

ПРОКУРАТУРА
населения Свердловской области
«Комплексный центр социального
обслуживания населения ТалицкогоСвердловской области

Прокуратура
Талицкого района

ул. Фрунзе, 6«а», г. Талица 623640
тел/факс (34371)2-16-91

ул. Пушкина, д. 2, г. Талица,
Свердловская область, 623640

района»

.09.2019 № 02-12-2019

РЕШЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ

Заместитель прокурора Талицкого района советник юстиции Лыжин Д.В.

1. Провести проверку в отношении Государственного автономного
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Талицкого
района».

2. Цель: проверка исполнения требований Федерального
законодательства об охране труда.

3. Основание: обращение председателя Федерации профсоюзов
Свердловской области Веглужских А.Л.

4. Предмет проверки: проверка исполнения требований
Федерального законодательства об охране труда.

5. Установить срок проведения проверки 30 календарных дней с
24.09.2019 по 23.10.2019.

6. Поручить проведение проверки помощнику прокурора Талицкого
района Сидорук Татьяне Алексеевне.

7. Довести настоящее решение до сведения

РЕШИЛ:

Заместитель прокурора Талицкого района

младшии советник юстиции Д.В. Лыжин

П Р О К У Р А Т У Р А
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
Свердловской области

Прокуратура
Талицкого района

ул. Фрунзе, 6«а», г. Талица 623640
тел/факс (34371) 2 - 16-91

с№.\ 1.2019 № 02-12-2019

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранений нарушений
законодательства об охране груда

Прокуратурой Талицкого района с привлечением специалистов из
Государственной инспекции труда по Свердловской области проведена проверка
соблюдения трудового законодательства ГАУСО СО «КЦСОН Талицкого
района».

В силу ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации (далее -  ТК РФ)
работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативно­
правовые акты, содержащие нормы трудового права.

В соответствии с частью 3 статьи 37 Конституции РФ каждый имеет право
на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и г игиены.

В соответствии со ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации
работник имеет право на рабочее место, соответствующее государственным
нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным
коллективным договором, а также право на полную достоверную информацию об
условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте.

В ходе проверки установлено, ч то Положение о системе управления охраной
груда требует доработки в соответствии с требованиями типового положения,
утвержденного приказом Министерства труда России от 19.08.2016 № 438Н, а
именно с учетом специфики организации (процедуры, распределение
обязанностей среди должностных лиц. оценка и управление рисками).

В соответствии с ч. 1,2 ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации
обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на
работодателя. Работодатель обязан обеспечить, в том числе, проведение
специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о
специальной оценке условий груда.

Также установлено, что в направлениях на медицинский осмотр, и
заключениях по результатам прохождения социальными работниками
обязательных медицинских осмотров не указан фактор тяжести трудового
процесса, чем нарушены требования статей 212, 213 Трудового Кодекса РФ и п. 19
Порядка проведения обязательных предварительных и периодических
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах и
на работах с вредными и (или) опасными условиями

Начальнику ГАУСО СО «КЦСОН
Талицкого района»

Колобовой Т.С.

ул. Советская, д. 65, г. Талица,
Свердловская область, 623640

приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
Ч  ’  " *  *  * • * -  #  , А ’ "  |  ^

12.04т26ТГг. КГ302н. ~ ------ ------------------
/ В  силу абз. 13 ч. 2 ст. 212, абз. 4 ч. 1 ст. 76 ТК РФ работодатель обязанЬне

допустить работника к исполнению трудовых обязанностей (отстранить о,т
работы) до прохождения им такого освидетельствования.

Также в ходе проверки установлено, что в ГАУСО СО «КЦСОН Талицкого
района» не назначено лицо в качестве ответственного за электрохозяйство, а также
его заместитель, чем нарушено требование п. 1.2.3 Правил технической
эксплуатации электроустановок потребителя, утвержденные приказом Минэнерго
Российской Федерации от 13.01.2003 № 6.

Специалисту по охране труда присвоена группа по электробезопасности I,
чем нарушены требования ст. 212, 225 Трудового кодекса Российской Федерации,
п. 2.4 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных
приказом Министерства труда России от 24.07.2013 № 328Н.

Таким образом, требования трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, исполняются
на ненадлежащем уровне, своевременные меры по устранению нарушений не
принимаются, что приводит к нарушению трудового законодательства, прав и
законных интересов работников организации.

Выявленные нарушения свидетельствует о существенном нарушении
трудовых прав работников ГАУСО СО «КЦСОН Талицкого района»,
гарантированных ст. 37 Конституции Российской Федерации.

Вышеуказанные нарушения действующего законодательства допущены
работниками ГАУСО СО «КЦСОН Талицкого района», в связи с ненадлежащим
исполнением должностных обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 6, 24 Федерального
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

Т Р Е Б У Ю :

1. Рассмотреть данное представление с участием представителя прокуратуры
Талицкого района. О дате и времени уведомить заблаговременно в письменном виде.

2. Принять конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона,
их причин и условий, им способствующих.

3. В отношении лиц. ненадлежащим образом исполнивших возложенные на
них обязанности, вследствие чего были допущены нарушения законодательства
Российской Федерации, рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной
ответственности.

4. О результатах рассмотрения настоящего представления, принятых мерах к
устранению нарушений действующего законодательства сообщить прокурору
Талицкого района в установленный законом 30-дневный срок с момента получения
представления с приобщением к ответу копий приказов (распоряжений) о наложении
дисциплинарного, взыскания (при наличии). ^

Заместитель прокурора 7’алицкого района

младший советник юстиции Д.В. Лыжин

исп. Сидорук Татьяна Алексеевна. 8-904-17-60-777

Министерство социальной политики
Свердловской области

государственное автономное учреждение
социального обслуживания Свердловской
области «Комплексный центр социального

Прокурору Талицкого района
младшему советнику юстиции

обслуживания населения
Талицкого района»

Г. А. Чеснокову

(ГАУСО СО «КЦСОН Талицкого района») ул. Фрунзе, 6 «а»
г. Талица Свердловской областиИНН6654007735, КПП663301001,

ОГРН1026602234273 623640
623640, г. Талица Свердловской области

Сайт: http://zabota067.msp.midural.ru

от 2019 г. N° '/3/С

E-mail: soc067 S,egov66. ш

ул. Пушкина, д. 1а
тел. 8 (34371)2-86-69;

Представление об устранении нарушений законодательства об охране
труда от 20.11.2019 № 02-12-2019 рассмотрены с участием представителя
прокуратуры Талицкого района в лице помощника прокурора Сидорук Т. А. по
факту допущенных нарушений поясняю следующее:

1. «...положение о системе управления охраной труда требует
доработки в соответствии с требованиями типового положения....»

Нарушение устранено. В 2019 году действовало положение «О системе
управления охраной труда от 23.08.2018 года. Все замечания, выявленные в
ходе проверки прокуратуры Талицкого района с привлечением специалистов
Государственной инспекции труда по Свердловской области, были учтены при
разработке положения «О системе управления охраной труда в ГАУСО СО
«КЦСОН Талицкого района» в новой редакции от 30.09.2019 года.

2. «...Работодатель обязан обеспечить, в том числе, проведение
специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о
специальной оценке условий труда».

По этому замечанию сообщаем, что на всех рабочих местах была
проведена специальная оценка условий труда (далее- СОУТ). СОУТ в
учреждении была проведена в три этапа 19.09.2016 года, 26.06.2018 года и
10.12.2018 года. Замечание специалиста Государственной инспекции труда
касалось, того что на сайте организации не была выложена сводная ведомость
результатов проведения специальной оценки условий труда и перечень
рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда. Данное
замечание было устранено еще во время проверки. Сводная ведомость
результатов проведения специальной оценки условий труда и перечень
рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда выложены на
сайте учреждения в разделе «Деятельность/ Обеспечение комплексной
безопасности»

http://zabota067.msp.midural.ru

3. «...в направлениях на медицинский осмотр, и заключениях по
результатам прохождения социальными работниками обязательных
медицинских осмотров не указан фактор тяжести трудового процесса, чем
нарушены требования статей 212, 213 Трудового кодекса РФ и п.19 Порядка
проведения обязательных предварительных и периодических медицинских
осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на
работах с вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденного
Министерством здравоохранения и социального развития РФ от 12.04.2011г.
№ 302н.»

Нарушение устранено. В список контрагентов ГАУСО СО «КЦСОН
Талицкого района» подлежащих предварительным и периодическим
медицинским осмотрам внесены факторы производственной среды и факторы
трудового процесса в соответствии с приказом № 302н.

Бланк направления на медицинский осмотр доработан в соответствии с
требованиями приказа №302н и используется при направлении на
медицинский осмотр вновь принимаемых работников.

«В силу абз.13 ч.2 ст.212 абз.4 ч.1 ст.76 ТК РФ работодатель обязан не
допустить работника к исполнению трудовых обязанностей (отстранить от
работы) до прохождения им такого освидетельствования».

Специалисту по охране труда вменено в обязанность осуществлять
контроль за наличием медицинского заключения у работников при допуске
его к выполнению своих трудовых обязанностей.

4 . « . .  Г'в ГАУСО СО «КЦСОН Талицкого района» не назначено лицо в
качестве ответственного за электрохозяйство, а также его заместитель, чем
нарушено требование п. 1.2.3. Правил технической эксплуатации
электроустановок потребителя, утвержденные приказом Минэнерго
Российской Федерации от 13.01.2003 №6... специалисту по охране труда
присвоена группа по электробезопасности 1, чем нарушены требования
ст.212,225 Трудового кодекса Российской Федерации,п.2.4 Правил по охране
труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом
Министерства труда России от 24.07.2013 № 328н»

Согласно п. 1.2.4. Правил технической эксплуатации электроустановок
потребителя « У потребителей, не занимающихся производственной
деятельностью, электрохозяйство которых включает в себя только вводное
(вводно-распределительное) устройство, осветительные установки,
переносное электрооборудование номинальным напряжением не выше 380В,
ответственный за электрохозяйство может не назначаться. В этом случае
руководитель Потребителя ответственность за безопасную эксплуатацию
электроустановок может возложить на себя по письменному согласованию с
местным органом госэнергонадзора путем оформления соответствующего
заявлениятобязательства без проверки знаний».

Учреждение соответствует указанным требованиям п. 1.2.4. Правил
технической эксплуатации электроустановок потребителя.

Исходя из изложенного 17.10.2019 года в Ростехнадзор направлены
почтой России 2 экз. заявления-обязательства (исх. № 1100 от 17.10.2019 г.) о
возложении ответственности за безопасную эксплуатацию электроустановок
на директора учреждения.

Также сообщаем, что для обучения специалиста по охране труда на

получение IV группы допуска по электробезопасности заключен договор №
92-КПГ-19 от 30.09.2019 с ООО «Компания ПРАДО Групп».

По итогам рассмотрения представления об устранении нарушений
законодательства об охране труда было принято решение о привлечении к
дисциплинарной ответственности в виде объявления Замечания специалисту
по охране труда Серкову А.Ю.

Приложение:
1. Копия приказа о наложении дисциплинарного взыскания;
2. Копия приказа об усилении контроля за наличием мед. заключения у

вновь принятых работников;
3. Копия заявления -обязательства о возложении ответственности за

безопасную эксплуатацию электроустановок на директора
учреждения;

4. Копия договора на обучение специалиста по охране труда по
программе IV группы допуска по электробезопасности.

Т.С. Колобова

3